
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   „ 30 ”  iulie 2015                                Nr. 189 

     mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor concursului proiectelor  

privind crearea unui incubator de  inovare pe lîngă instituţiile 

 de învăţămînt superior, anunţat prin Hotărârea CSŞDT nr. 98  

din 20.04.2015 

 

În temeiul art. 4 alin. (1) şi (2), art. 10-12 din Legea cu privire la parcurile ştiinţifico-

tehnologice şi incubatoarele de inovare  nr.138 din 21.06.2007, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă 

şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă rezultatele concursului proiectelor privind crearea unui incubator de  

inovare pe lîngă instituţiile de învăţămînt superior. 

2. Se creează Incubatorul de Inovare „IT4BA (Information Technologies for Business 

Applications)” în cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei. 

3. Se desemnează Academia de Studii Economice a Moldovei (ASEM) în calitate de 

administrator al Incubatorului de Inovare „IT4BA (Information Technologies for 

Business Applications)”. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui academician Ion 

Tighineanu, prim-vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 

 


